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Úvod

Jeden z hlavních směrů rozvoje laserové vědy a techniky spočíval již v šedesátých letech 20.

století ve zvyšování špičkového výkonu pulzních laserů. Techniky pasivní a aktivní

synchronizace módů umožnily generaci krátkých impulzů laserového záření nesoucích značnou

energii. Jejich soustředění (fokusace) vhodnými zrcadly na velmi malou plochu (focal spot)

umožnilo dosáhnout plošných hustot energií (fluencí), při nichž deponovaná energie záření

ohřeje hmotu terče tak, že se přemění na plazma.

Rozlišení stavu hmoty bylo po dlouhou dobu omezeno na tři základní skupenství – pevné,

kapalné a plynné. Toto rozdělení bylo rozšířeno ve 20. letech 20. století o čtvrté skupenství,

plazma, popisující hmotu složenou z ionizovaných atomů či molekul a elektronů. Označení

plazma pochází od Irvinga Langmuira, který takto pojmenovat ionizovaný plyn. Tím započalo

rozsáhlé studium plazmatu.

Motivací pro studium plazmatu existuje mnoho. Velká část hmoty vesmíru je tvořena

vodíkovým plazmatem o velmi nízké hustotě. Plazma také tvoří vesmírná tělesa, jako jsou

mlhoviny, sluneční vítr, plynní a ledoví obři či hnědí a bílí trpaslíci. Tyto vesmírné objekty jsou

složeny převážně z lehkých prvků jako vodík, helium a uhlík. Právě přítomnost těžších prvků,

než je vodík, vzbudila řadu otázek – jak je možné, že se v tak extrémních podmínkách vyskytují

složitější struktury, než jen elektrony, neutrony a protony? Vysvětlení spočívá v jaderné fúzi,

procesu slučování dvou lehkých jader prvků, který navíc vede k uvolnění energie. Uvolněné

energie si všimli i lidé a tak započal dlouhý proces zkoumaní jaderné fúze v zemských

podmínkách. Pochopení a realizace tohoto procesu cílí k využití uvolněné energie pro potřeby

lidstva.

Dále je možné plazma studovat při jeho přirozeném výskytu na Zemi. Můžeme ho pozorovat ve

formě blesků, Eliášova ohně, polární záře, meteoru a podobných jevů. Blesky jsou silnoproudé

elektrické výboje vznikající v ionizovaném prostředí atmosféry. Trvají jen zlomky vteřiny. Za

tu dobu však stačí vzniknout husté a horké plazma. Podobné výboje, byť v mnohem menším

měřítku, lze vytvářet pomocí umělých pinčových zařízení (z-pinč, x-pinč, plazmový fokus, aj.).

Postupné zkoumání plazmatu umožnilo jeho charakterizaci. Ukázalo se, že pod označením

plazma nyní registrujeme poměrně širokou skupinu stavů hmoty lišící se svými vlastnostmi.

Nejjednodušším plazmovým systémem je srážkové (kolizní, ideální) plazma, jehož konstituce

a chování limitně upomínají na ideální plyn. Řídké plazma je charakterizováno nízkou hustotu

částic, které spolu téměř neinteragují, jeho opakem je prohřátá hustá hmota (WDM, warm dense

matter), u které je třeba počítat se silnou coulombickou vazbou mezi elektrony a ionty (strongly

coupled systems). Tato potenciální energie je srovnatelná s kinetickou energií částic,

elektronový plyn jeví známky kvantového chování. Plazma může být rovnovážné se

srovnatelnými teplotami elektronů a iontů, rozdílné teploty ukazují na stav plazmatu mimo

termodynamickou rovnováhu.

Popis plazmatu se proto bude pro různé jeho typy a rozličné podmínky jeho vytváření a udržení

často velmi výrazně lišit. Teoretické modely je nutné experimentálně ověřovat či vyvracet.

Kromě studia plazmatu v přírodních podmínkách či na zařízení typu pinč nebo tokamak (fúzní

reaktor udržující plazma v komoře pomocí silných magnetických polí) k jeho výzkumu

významně přispěl i rozvoj výkonových laserů. V prvních několika desetiletích výzkumu

laserového plazmatu posloužily dlouhovlnné lasery ke generaci a sondování především

kolizního plazmatu. V polovině 80. let 20. století výzkumu plazmatu výrazně pomohlo dosažení

vlnových délek laseru spadajících do oboru měkkého rentgenového záření. To mělo zásadní
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význam proto, že hodnota kritické hustoty elektronů v ozařovaném systému je nepřímo úměrná

vlnová délce záření. V případě vlnových délek nanometrů resp. desítek nanometrů již kritická

elektronová hustota přesahuje původní hustotu elektronů i v pevném materiálu terče. Ve

vznikajícím plazmatu se tedy nevytvoří kritická plocha, od níž by se laserové (tedy

elektromagnetické) záření odráželo. Energie laserového impulzu se proto deponuje v celém

objemu daném Lambertovým-Beerovým zákonem. XUV/rtg. lasery tak umožňují objemový

(volumetric) ohřev materiálu terče. Tímto způsobem lze poměrně jednoduše generovat

prohřátou hustou hmotu, pro níž je typická vysoká hustota a tlak, zatímco teplota se pohybuje

jen v jednotkách, maximálně desítkách elektronvoltů. Detailní studium takto vytvořeného

plazmatu má praktický význam zejména pro inerciální fúzi a astrofyziku. Jde ovšem také o

velmi zajímavý objekt pro teorii a počítačové modelování, neboť WDM představuje určitý

unikátní přechodový stav mezi pevnou látkou a plazmatem.

Prohřátá hustá hmota přináší velké výzvy. Její rutinní generování je nyní možné díky zmíněným

krátkovlnným laserům (existují samozřejmě i další způsoby, např. rázové vlny, ultrakrátké

impulzy křížené na tenkých terčích, svazky nabitých částic a vysokorychlostní impakty), avšak

už její udržení je obtížné kvůli silně nerovnovážným podmínkám, v nichž se nachází, jež spolu

s extrémní koncentrací silně vázaných elektronů a iontů vede k její rychlé rekombinaci. Z toho

důvodu jsou zkoumány různé druhy terčů či diamantových kovadlin, které WDM mohou udržet.

Další problém je měření vlastností takového plazmatu. Když pomineme krátkou dobu života

WDM, extrémně vysoká elektronová hustota znemožňuje plné využití spektroskopických resp.

zobrazovacích technik v dlouhovlnnějších (UV, Vis, IR) spektrálních oborech. K sondování (ať

již aktivnímu, nebo pasivnímu) je tedy třeba využít energetických fotonů nebo nabitých částic.

V neposlední řadě přichází i problém, jak získané experimentální poznatky interpretovat. Jak již

bylo zmíněno, generace WDM představuje silně nerovnovážný proces, jehož rigorózní

teoretický popis je proto velmi obtížný. Při ozáření terče laserovým svazkem o dostatečném

špičkovém výkonu dochází k tavení materiálu. Za něj mohou být odpovědné jak tepelné, tak i

netepelné procesy. Ty probíhají rozdílnými mechanismy s odlišnými časovými

charakteristikami. Zatím co tepelné tavení je dobře popsané, netepelné tavení a vliv

krátkovlnného, tedy ionizujícího laserového záření do popisu vnáší poměrně velkou nejistotu.

Při tepelném tavení materiálu je jasně daná energie nutná pro přeměnu pevné látky na kapalinu.

Kohezivní energie materiálu terče udává množství energie nutné pro rozklad pevné látky na její

konstituenty. Při interakci laserového svazku krátkých vlnových délek s látkou však dochází

k takovým místním i časovým variacím elektronové hustoty, že se nabízí otázka, zda můžeme

uvažovat kohezivní energie stanovené pro čistě tepelné procesy. Jinak řečeno – nerozkládá se

při působení termalizované části energie impulzu vlastně již úplně jiná látka?

Tím se dostáváme k vlastnímu předmětu této práce. Nutnou podmínkou toho, abychom začali

efektivně a hodnověrně řešit otázky nastolené výše, je stanovení podílu termalizované energie

uvolněné při interakci XUV/rtg. laserového svazku s pevnou látkou. V teoretické části práce

tedy shrneme dosavadní poznatky různých výzkumných skupin o tepelných a netepelných

procesech provázejících interakci laserového záření s hmotou a porovnáme různé přístupy

k odhadu termalizované části energie impulzu krátkovlnného laseru deponované v pevném terči.

Experimentální část práce představí termokameru FLIR A6700sc, její kalibraci a využití při

měření množství a rozložení tepla uvolněného ozářením hliníkové fólie fokusovanými krátkými

impulzy KrF excimerového laseru pracujícího ve střední ultrafialové oblasti.
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1 Teoretická část

1.1 Lasery

Jak napovídá již původ jeho názvu – light amplification by stimulated emission of radiation –


[…]


fokusu laserového svazku a 1,5 cm před fokusem. Z křivek je patrné, že při umístění ve fokusu

je vzorek zahřátý na vyšší teploty. To dokazují i získané konstanty Tmax = (22,8±0,3) K ve

fokusu a Tmax = (18,9±0,2) K mimo fokus. Pokud je fólie mimo fokus laserového svazku,

celková energie laserového svazku je distribuována na větší plochu a nedosahuje tak velkých

intenzit.

79

4 Závěr

V teoretické části práce jsou shrnuty základní charakteristiky interakce intenzivního XUV/rtg.

záření s pevnou látkou a její možné následky. Jsou představeny podmínky, kdy interakci

provází tavení, jiné fázové přeměny a až eroze materiálu. Mechanismy těchto procesů mohou

být různé. Zde se zaměřujeme na rozdíly mezi desorpcí a ablací a jejich tepelným a netepelným

charakterem. V této části práce jsou popsány jak teoretické, tak experimentální metody

a přístupy ke studiu rozdílů mezi tepelnými a netepelnými účinky krátkovlnného laserového

záření. Hlavním cílem je zde stanovení podílu termalizované (disipované) části energie

laserového svazku deponované ve vzorku. Interakce intenzivního XUV/rtg. záření s pevnou

látkou vede ke vzniku prohřáté husté hmoty (WDM). Jedná se o prostředí s vysokými

hustotami, ale, v porovnání s ideálním (srážkovým) plazmatem, s nízkými teplotami

dosahujícími maximálně desítek elektronvoltů. Vzniklý stav hmoty je velmi nestabilní a rychle

zaniká. Jeho studium v reálném čase je experimentálně náročné Lze ho též jen obtížně

teoreticky popsat a přesné modely chybí. Z tohoto důvodu jsou experimenty nutné pro potvrzení

teorií a podpoření počítačových simulací. Při experimentech se využívají tlusté stlačené terče či

diamantové kovadliny, které umožní WDM udržet po delší dobu a zkoumat složitější přeměny

látky na jiné fázové struktury.

Při interakci dostatečně intenzivního záření s pevnou látkou vzniká také prohřátá hustá hmota.

Předaná energie záření narušuje strukturu látky. Neméně důležité je však také poškození látky

předaným teplem. Oba procesy materiál poškozují a ke správnému vyhodnocení je třeba znát

kromě parametrů záření také množství tepla uvolněného ve vzorku v průběhu ozařování i po

něm. K měření teploty v průběhu experimentu se využívá více metod. Jde o měření elektrická,

optická a ta, využívající nepružného rozptylu rtg. záření v materiálu. Při sestavování energetické

bilance se nelze zaměřit pouze na ohřev látky způsobený laserem. Musíme vzít v potaz i další

vlivy. Musíme ocenit a uvažovat také tepelné zabarvení chemických reakcí a strukturních

přeměn, jež může být exotermní nebo endotermní.

Experimentální část práce popisuje měření provedená termokamerou FLIR A6700sc detekující

infračervené záření o vlnové délce 1 – 5 μm. První statická měření osvědčila způsobilost

termokamery k dalším měřením. Pomocí kalibrační destičky jsme stanovili kalibrační křivku

přepočítávající naměřenou relativní intenzitu tepelného záření na teplotu do 500 C.

Další série statických měření využívala mezikroužky – komponenty termokamery zvětšující

vzdálenost mezi čočkou termokamery a detektorem záření. Tím zkracují pracovní vzdálenost

a zvyšují zvětšení. Jejich využití umožní měřit termokamerou rozložení teplot na malé plošce

velikostí odpovídající stopě fokusovaného laserového svazku na povrchu terče. Měření

s mezikroužky a filtrem ND1 ukázalo vadu objektivu. Pro mezikroužky D3 a D4 pro zaostření na

blízko a na dálku pak byla stanovena korekce vady zobrazení.

Dále bylo provedeno dynamické měření využívající termokamery ke sledování vývoje

teplotního pole vyvolaného zahříváním hliníkové fólie impulzy KrF excimerového laseru.

Termokamera sledovala časové změny plošného rozložení teplot na zadní straně vzorku.

Pomocí mezikroužků bylo možné detailně pozorovat vývoj teploty v celé stopě svazku a jejím

okolí na milisekundové časové škále. Touto termokamerou nelze pozorovat děje nanosekundové

a kratší odehrávající se v průběhu ozáření vzorku nanosekundovým impulzem a bezprostředně

po něm. Přibližné řešení rovnice vedení tepla v tenké fólii umožnilo popsat vývoj teploty

v libovolném místě měřeného teplotního pole na odvrácené straně terče, avšak pouze v delších

časech, kdy se vedení tepla ustálí a již nedochází k náhlým změnám.
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Tato práce prokázala možnost využití termokamery k měření šíření tepla v materiálu terče

ozářeného UV laserem v delších časech. Další experimenty s termokamerou již mohou sloužit

ke studiu dynamických tepelných procesů odehrávajících se v homogenních a tenčích vzorcích.

Pomocí vhodného zdroje záření lze zkoumat reakci materiálu na zvyšující se teplotu ohřevu či

prostudovat závislost vedení tepla na intenzitě laserového svazku. Vliv na výsledky může mít

také provedení interakčních experimentů ve vakuu, které je pro práci s XUV/rtg. lasery nutné.

Vyhodnocení takových experimentů si v budoucnu vyžádá zahrnutí do teoretického popisu

i ztráty tepelným zářením a ztráty způsobené jinými procesy (např. endotermickými reakcemi

a strukturními fázovými přeměnami), aby bylo možno plně kvantifikovat podíl termalizované

energie z celkové energii deponované laserovým impulzem v terči. Řešení rovnice vedení tepla

v tenké fólii si pak pravděpodobně vyžádá numerické řešení. Dosáhnout analytického řešení by

již bylo neúměrně obtížné, ne-li nemožné.
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