Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Zuzany Kuglerové nazvanou
„Tepelné a netepelné projevy interakce laserového záření s pevnou látkou“

Práce se v souladu se zadáním zabývá interakcí laserového záření, především
krátkovlnného, s pevnou látkou a jejími tepelnými a neteplenými projevy. Zvláštní pozornost
je věnována otázce, jak změřit nebo teoreticky předpovědět podíl termalizované energie z
celkové energie deponované v pevné látce dopadajícím laserovým impulzem.

V teoretické části práce je čtenář nejdříve uveden do problematiky laserů, především
krátkovlnných. Dále jsou shrnuty poznatky o interakci intenzivního XUV/rtg. záření s hmotou.
Na příkladech jsou zde představeny a diskutovány mechanizmy nevratných změn v různých
materiálech vystavených působení XUV/rtg. laserových impulzů. Jedna kapitola je věnována
prohřáté husté hmotě (WDM – warm dense matter) jako unikátnímu přechodovému stavu
mezi pevnou látkou a hustým plazmatem navozenému volumetrickým ohřevem terče
krátkovlnným laserovým zářením. Dále jsou zde podrobně popsány experimentální a
teoretické postupy umožňující rozlišit tepelné a netepelné procesy odpovědné za tavení
pevné látky, případně jiné fázové přeměny. Následuje přehled metod využitelných k určení
podílu tepelné (termalizované; s ohledem na netepelné procesy dissipované) energie
na celkové energii laserového pulzu absorbované v materiálu terče. Důraz je kladen na
postupy založené na měření nárůstu teploty (především sledováním emise tepelného záření,
tedy optickou pyrometrií) v různých částech terče, z něhož je posléze stanoveno množství
uvolněného tepla.

Předmětem experimentální části práce je ověření možnosti využití pokročilé termokamery
FLIR A6700sc pro právě popsaný účel. Kalibrována byla pomocí objektů vyhřátých na danou
teplotu v teplotně programovatelné pícce. Následně byla touto termokamerou sledována
dynamika prohřívání testovacího hliníkového terče nanosekundovými impulzy KrF
excimerového laseru pracujícího ve střední ultrafialové oblasti spektra. Takto byly
zviditelněny časové změny plošného rozložení teploty na odvrácené straně vzorku.
Nastavení kamery pomocí mezikroužků umožnilo pozorovat vývoj teploty na milisekundové
časové škále s velmi dobrým prostorovým rozlišením v celé stopě svazku a jejím širším okolí.
Přibližné řešení rovnice vedení tepla v tenké fólii umožnilo popsat vývoj teploty v libovolném
místě měřeného teplotního pole na odvrácené straně terče. V důsledku nemožnosti měřit s
touto kamerou rychlé (nanosekundové) děje, však měření probíhá jen na delších časových
škálách, kdy se vedení tepla ustálí. Měření se tedy mine s prvotními prudkými změnami
teploty probíhajícími během depozice energie laserového impulzu a těsně po ní. Pro
stanovení podílu termalizované energie však toto omezení nehraje velkou roli. Přestože
princip měření je poměrně jednoduchý, jeho spolehlivá, přesná a reprodukovatelná realizace
představuje fyzikálně-technicky náročný úkol. Mohu konstatovat, že ho diplomantka vyřešila
úspěšně.

Samotná práce je promyšleně rozvržena, logicky vystavěna a dobře vypravena. Stylisticky je
text vypracován na solidní úrovni. Lze v něm sice najít nějaké překlepy, není jich ale mnoho
a čtenář si je většinou uvědomí již v daném kontextu. Nejsou zavádějící a nijak výrazně
nesnižují vypovídací hodnotu textu.

Při obhajobě bych diplomantce rád položil následující dvě otázky:

1. Chápu, že při daném rozsahu práce nelze odvozovat všechny vzorce. Nicméně, vztah
mezi určitou vlnovou délkou interagujícího elektromagnetického záření a jí příslušející
kritickou hustotou plazmatu diskutovaný na str. 20 je velmi významný pro uchopení rozdílů
interakcí krátkovlnných a dlouhovlnných laserů s plazmatem. Mohla by diplomantka tento
vztah odvodit v rámci obhajoby?

2. Bylo by možno využít pro stanovení podílu termalizované energie některou z metod
fyzikální akustiky? Pokud ano, tak jakou?

Práci pokládám za zdařilou, vypracovanou podle zadání a přínosnou jak pedagogicky,
tak vědecky. Doporučuji ji přijmout k obhajobě jako diplomovou práci k získání titulu
Ing. v oboru fyzika a technika termojaderné fúze. Navrhuji klasifikovat ji jako výbornou
(A).
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